
Nº 206, quarta-feira, 26 de outubro de 2011 39ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011102600039

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

INSTITUTO NACIONAL DE CÂNCER JOSÉ
ALENCAR GOMES DA SILVA

PORTARIA No- 640, DE 19 DE OUTUBRO DE 2011

O Diretor Geral do Instituto Nacional de Câncer José Alen-
car Gomes da Silva do Ministério da Saúde, no uso de suas atri-
buições, subdelegadas pela Portaria/CRGH/MS n.º 1.041 de
30/10/2009, publicada no DOU de 03/11/2009, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 01/01/2009, o servidor MAR-
CELLO REIS DA SILVA, matrícula SIAPE n.º 1097624, ocupante do
cargo de Médico, Classe "C", Padrão "IV", do quadro de pessoal do
Instituto Nacional do Câncer, nos termos do art. 33, I, da Lei
8.112/90, atualizada pela Lei 9.257/97, declarado vago o cargo ocu-
pado código n.º 616451, Processo n.º 25410.003072/2011 - 79.

LUIZ ANTONIO SANTINI RODRIGUES DA SILVA

SECRETARIA ESPECIAL DE SAÚDE INDÍGENA

PORTARIAS DE 25 DE OUTUBRO DE 2011

O SECRETÁRIO ESPECIAL DE SAÚDE INDÍGENA, no
uso das suas atribuições previstas no artigo 50, do Anexo I, do
Decreto nº 7.530, de 21/07/2011, e

Considerando a Portaria nº 2.053, de 30 de agosto de 2011,
que dispõe sobre a gestão de projetos de Cooperação Técnica com
Organismos Internacionais, no âmbito do Ministério da Saúde e de
entidades vinculadas, resolve:

No- 182 - Art. 1º Designar para exercerem as atribuições de Co-
ordenadores Nacionais do Projeto de Cooperação Técnica Interna-
cional - Promoção e Proteção aos Povos Indígenas:
Verbena Lúcia Melo Gonçalves - Titular;
Fernando Rodrigues da Rocha - Suplente

Art. 2º Delegar a competência de ordenador de despesas, ao
Coordenador Nacional do Projeto de Cooperação Técnica Interna-
cional.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O SECRETÁRIO ESPECIAL DE SAÚDE INDÍGENA, no
uso da competência subdelegada pela Portaria GM/MS nº 481, de 18
de março de 2011, resolve:

No- 202 - Designar NEIDEMAR MARTINS DE OLIVEIRA, para
exercer a Função Gratificada FG-01, código 39.0051, Assistente I, do
Distrito Sanitário Especial Indígena - Alto Rio Purus/AC.

ANTÔNIO ALVES DE SOUZA

SECRETARIA DE GESTÃO DO TRABALHO
E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE

PORTARIA CONJUNTA No- 4, DE 25 DE OUTUBRO DE 2011

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DO TRABALHO E DA
EDUCAÇÃO NA SAÚDE, do Ministério da Saúde, e o SECRE-
TÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, do
Ministério da Educação, no uso das atribuições que lhes confere o
inciso II do parágrafo único do art. 87 da Constituição Federal,

CONSIDERANDO o disposto no art. 2º da Portaria Conjunta
SGTES/SESu/SETEC nº 3, de 14 de setembro de 2.011, resolvem:

Art. 1º O grupo de técnicos especialistas de que trata o art. 2º
da Portaria Conjunta nº 3/2011, que comporão a Subcomissão de
Educação Profissional de Nível Médio para a Saúde é formado por:

I- Representantes do Ministério da Educação (MEC):
a)Simone Valdete dos Santos - Secretaria de Educação Pro-

fissional e Tecnológica (SETEC); e
b)Aléssio Trindade de Barros - Secretaria de Educação Pro-

fissional e Tecnológica (SETEC).
II- Representantes do Ministério da Saúde (MS):
a)Clarice Aparecida Ferraz - Secretaria de Gestão do Tra-

balho e da Educação na Saúde; e
b)Maria Auxiliadora Córdova Chistófaro - Secretaria de Ges-

tão do Trabalho e da Educação na Saúde.
III- Representante das Escolas Técnicas do Sistema Único de

Saúde (ETSUS):
a)Cláudia Vilela de Souza Lange.
IV- Representante do Fórum Nacional de Conselheiros de

Educação (FNCE):
a)Eliana Maria Mendonça Sampaio.
V- Representante do Conselho Nacional das Instituições da

Rede Federal de Educação Profissional Científica e Tecnológica (CO-
NIF):

a)Cláudio Ricardo Gomes de Lima.
VI- Representante do Conselho Nacional de Secretários Es-

taduais de Saúde (CONASS):
a)Francisca Lúcia Nunes de Arruda.
VII- Representante do Conselho Nacional de Secretarias Mu-

nicipais de Saúde (CONASEMS):
a)Juliana Conceição Dias Garcez.
Art. 2º Cabem aos representantes relacionados na alínea 'a'

dos incisos I e II do art. 1º desta Portaria à coordenação conjunta da
Subcomissão de Educação Profissional de Nível Médio para a Saúde
de acordo com o parágrafo único do art. 2º da Portaria Conjunta
SGTES/SESu/SETEC nº 3/2011.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MILTON DE ARRUDA MARTINS
Secretário de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

ELIEZER MOREIRA PACHECO
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica

Ministério das Cidades
.

GABINETE DO MINISTRO

DESPACHO DO MINISTRO
Em 25 de outubro de 2011

O MINISTRO DE ESTADO DAS CIDADES, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo art. 2º do Decreto nº 1.387, de
7 de fevereiro de 1995, com a nova redação dada pelo Decreto nº
3.025, de 12 de abril de 1999, e considerando o que consta no
Processo nº. 80000. 048389/2011-74, resolve:

Autorizar o afastamento, do País, da servidora MARIA DO
CARMO AVESANI, DAS 101.5, Diretora do Departamento de Pro-
dução Habitacional, da Secretaria Nacional de Habitação, de 26 a 29
de outubro de 2011, com ônus limitado, para participar da 3ª. Mesa
da Habitação, organizada pela Associação Dominicana de Constru-
tores e Promotores da Habitação - ACOPROVI, em Santo Domingo,
República Dominicana.

MÁRIO NEGROMONTE

Ministério das Comunicações
.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS DE 24 DE OUTUBRO DE 2011

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAÇÕES, no
uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto n° 1.387, de 7
de fevereiro de 1995, e nº 7.446, de 1º de março de 2011, e con-
siderando o que consta dos autos do Processo Administrativo n°.
53000.052358/2011-45, resolve:

No- 472 - Art. 1º Autorizar o Afastamento do País, do Coordenador de
Relações com o Mercado, na Secretaria de Serviços Postais e de
Governança de Empresas Vinculadas, JOELSON VELLOSO JU-
NIOR, para participar das Reuniões Preparatórias para a Sessão do
Conselho de Administração da União Postal Universal - UPU, serem
realizadas em Berna - SUIÇA, no período de 26 de outubro a 05 de
novembro de 2011, incluído trânsito, com ônus.

Art. 2º Autorizar a concessão de diárias e passagens ao
referido servidor, nos termos do Processo referenciado.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAÇÕES, no
uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto n° 1.387, de 7
de fevereiro de 1995, e nº 7.446, de 1º de março de 2011, e con-
siderando o que consta dos autos do Processo Administrativo n°.
53000.053 623/2011-11, resolve:

No- 473 - Art. 1º Autorizar o Afastamento do País, da Diretora do
Departamento de Acompanhamento e Avaliação dos Serviços de Co-
municação, da Secretaria de Comunicação Eletrônica, PATRICIA
BRITO DE ÁVILA, para compor a Comissão de Ciência e Tec-
nologia, na Visita Técnica a Ibiquity Digital Corporation e a Radio
Digital, a ser realizada em Baltimore, e em Nova York - EUA, no
período de 24 a 29 de outubro de 2011, incluído trânsito, com
ônus.

Art. 2º Autorizar a concessão de diárias e passagens ao
referido servidor, nos termos do Processo referenciado.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

PAULO BERNARDO SILVA

SECRETARIA EXECUTIVA

RETIFICAÇÕES

Na Portaria n°. 430, de 27 de setembro de 2011, do Ministro
de Estado das Comunicações, publicada no D.O.U. nº. 187, de 22 de
setembro de 2011, Seção II, página 61, referente ao Afastamento do
País, do servidor Aldemo Serafim Garcia Junior, onde se lê: "em
Bruxelas - Bélgica", leia-se: "em Paris - França e em Bruxelas -
Bélgica".

Na Portaria n°. 431, de 27 de setembro de 2011, do Ministro
de Estado das Comunicações, publicada no D.O.U. nº. 187, de 22 de
setembro de 2011, Seção II, página 61, referente ao Afastamento do
País, da servidora Alessandra Cristina Azevedo Cardoso, onde se lê:
"em Bruxelas - Bélgica", leia-se: "em Paris - França e em Bruxelas -
Bélgica".

EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS
E TELÉGRAFOS

DESPACHO DO PRESIDENTE
Em 17 de outubro de 2011

O PRESIDENTE da Empresa Brasileira de Correios e Te-
légrafos - ECT, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo
Artigo 3.º da Portaria n.º 11 do Ministério das Comunicações, de 26
de janeiro de 2011, publicada em 28 de janeiro de 2011, autoriza o
Afastamento do País dos empregados:

ALINE DA SILVA PEREIRA BARBOZA, Analista I do
Departamento Internacional, no período de 25 de outubro a 4 de
novembro de 2011, trânsito incluído; FLÁVIA LÚCIA XAVIER AL-
MEIDA, Chefe do Departamento de Finanças e Banco Postal, no
período de 24 de outubro a 03 de novembro de 2011, trânsito in-
cluído; SIMONE CAMPOS DO AMARAL, Gerente Corporativa do
Departamento de Finanças e Banco Postal, no período de 24 de
outubro a 03 de novembro de 2011, trânsito incluído; VANDERLEI
SOARES MELO, Chefe do Departamento de Produtos de Comu-
nicação, no período de 24 a 29 de outubro de 2011, trânsito incluído;
para participarem da Sessão 2011 do Conselho de Administração da
União Postal Universal, na cidade de Berna, Suíça, com ônus, nos
termos do Art. 1º, Inciso IV do Decreto 1.387, de 07 de fevereiro de
1995.

WAGNER PINHEIRO DE OLIVEIRA

Ministério das Relações Exteriores
.

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA DE 20 DE OUTUBRO DE 2011

O MINISTRO DE ESTADO, INTERINO, DAS RELAÇÕES
EXTERIORES, de acordo com o disposto no art. 18, § 3º, do Decreto
nº 93.325, de 1° de outubro de 1986, e nos termos da Lei nº 11.440,
de 29 de dezembro de 2006, resolve:

Remover, ex officio, ANTENOR AMÉRICO MOURÃO
BOGÉA FILHO, Ministro de Segunda Classe do Quadro Especial da
Carreira de Diplomata do Ministério das Relações Exteriores, da
Embaixada do Brasil em Lomé para a Secretaria de Estado.

RUY NUNES PINTO NOGUEIRA

PORTARIA Nº 870, DE 25 DE OUTUBRO DE 2011

O MINISTRO DE ESTADO DAS RELAÇÕES EXTERIO-
RES, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº
83.840, de 14 de agosto de 1979, tendo em vista a autorização
concedida pelo senhor Ministro de Estado do Ministério do Pla-
nejamento, Orçamento e Gestão, por meio da portaria nº 425, de 6 de
outubro de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 7 de
outubro de 2011, e considerando o resultado final do concurso pú-
blico homologado por edital publicado no Diário Oficial da União de
23 de junho de 2009, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, com fundamento no artigo 9º,
inciso I, e artigo 10 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, para
exercerem o cargo de Oficial de Chancelaria, do Quadro Permanente
do Ministério das Relações Exteriores:

ERICO TLAIKA RAMOS, na vaga decorrente da vacância
de OLGA OLIVEIRA BANDEIRA DINIZ, código da vaga
0756177.

SAULO LACERDA LUSTOSA, na vaga decorrente da va-
cância de JAÇANÃ RIBEIRO, código da vaga 0754613.

FREDERICO BURGOS DE MACEDO ALVES, na vaga
decorrente da vacância de GERMANO FARIA CORRÊA, código da
vaga 0754539.

FERNANDA MARTINS FERREIRA, na vaga decorrente da
vacância de RAMON LIMEIRA CAVALCANTI DE ARRUDA, có-
digo da vaga 0755695.

ANTONIO DE AGUIAR PATRIOTA

EMBAIXADA DO BRASIL EM DUBLIN
PORTARIA DE 14 DE OUTUBRO DE 2011

O EMBAIXADOR DO BRASIL EM DUBLIN, no uso de
suas atribuições e nos termos da Portaria nº 457, de 02 de agosto de
2010, resolve:

Nomear, até o término de sua missão no Posto, FLORA
CLEINMAN VALADARES, Oficial de Chancelaria, do Serviço Ex-
terior Brasileiro, Classe S, Padrão V, SIAPE nº 118163, do Ministério
das Relações Exteriores, para exercer a função de Vice-Cônsul e de
Chefe do Subsetor de Atos Notarias de Registro Civil e Assistência a
brasileiros nesta Embaixada, a partir da data de publicação desta
Portaria.

Nomear, até o término de sua missão no Posto, LUCILA
MARIA RODRIGUES ESTEVES, Oficial de Chancelaria (Vice-Côn-
sul), do Serviço Exterior Brasileiro, Classe C, Padrão V, SIAPE nº
1276462, do Ministério das Relações Exteriores, para exercer a fun-
ção de Chefe do Subsetor de Passaportes e Vistos nesta Embaixada, a
partir da data de publicação desta Portaria.

PEDRO FERNANDO BRÊTAS BASTOS

S E C R E TA R I A - G E R A L
DAS RELAÇÕES EXTERIORES

SUBSECRETARIA-GERAL DO SERVIÇO EXTERIOR
DEPARTAMENTO DO SERVIÇO EXTERIOR

PORTARIA DE 25 DE OUTUBRO DE 2011

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DO SERVIÇO EX-
TERIOR (DSE), no âmbito de sua competência regimental e dentro
das atribuições que lhe confere o Decreto-Lei n° 83.937, de 06 de
setembro de 1979, resolve:

Dispensar o Terceiro Secretário PAULO THIAGO PIRES
SOARES, da função de Ordenador de Despesas por delegação de
competência, substituto.

Designar o Terceiro Secretário CRISTIANO CARNEIRO
EBNER, para a função de Ordenador de Despesas por delegação de
competência, substituto.

JOSÉ BORGES DOS SANTOS JÚNIOR


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-10-26T05:01:42-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




